
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об исключении выявленного объекта археологического наследии -  Город- 
крепость Добрый, городище, расположенного на территории Добровского 

муниципального района Липецкой области, из Перечня выявленных объектов 
культурного наследия, расположенных на территории Липецкой области

В соответствии со статьями 16.1, 18, 20.2 Федерального закона от 25.06.2002 г. 
№ 7Э-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», Положением об управлении по охране объектов 
культурного наследия Липецкой области, утвержденного распоряжением 
администрации Липецкой области от 09.01.2018 № 3-р, на основании приказа 
Министерства культуры РФ от 20.03.2023 № 637 «О включении выявленного 
объекта культурного наследия «Город-крепость Добрый, городище», XVII-XIX вв. 
(Липецкая область, Добровский район, с. Доброе) (объект археологического 
наследия) в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве 
объекта культурного наследия федерального значения и утверждении границ его 
территории», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исключить из Перечня выявленных объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Липецкой области, выявленный объект 
археологического наследия -  Город-крепость Добрый, городище, расположенный на 
территории Добровского муниципального района Липецкой области.

2. Признать приказа управления по охране объектов культурного наследия 
Липецкой области от 14.10.2021 № 180 «О включении объекта археологического 
наследия -  Город-крепость Добрый, городище, обнаруженного на территории 
Добровского муниципального района Липецкой области, в Перечень выявленных 
объектов культурного наследия, расположенных на территории Липецкой области, и 
утверждении границ его территории» утратившим силу.

2023 года г. Липецк №



3. Направить письменное уведомление собственнику или иному законному 
владельцу земельного участка в границах которого располагается объект 
археологического наследия, о включении такого объекта в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации в срок, установленный действующим законодательством.

4. Направить копию настоящего приказа, а также сведения (согласно 
приложению к настоящему приказу), содержащие графическое описание 
местоположения границ территории объекта культурного наследия, включенного в 
реестр, с перечнем координат характерных точек этих границ в системе координат, 
установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости, в 
орган регистрации прав в срок, установленный действующим законодательством.

5. Разместить приказ на официальном сайте управления по охране объектов 
культурного наследия Липецкой области с учетом требований приказа 
Министерства культуры Российской Федерации от 01.09.2015 № 2328 «Об 
утверждении перечня отдельных сведений об объектах археологического наследия, 
которые не подлежат опубликованию».

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник управления А.М. Грушихин



Приложение
к приказу управления по охране объектов культурного наследия 

Липецкой области «Об исключении выявленного объекта 
археологического наследия -  Город-крепость Добрый, городище, 

обнаруженного на территории Добровского муниципального района 
Липецкой области, из Перечня выявленных объектов культурного 

наследия, расположенных на территории Липецкой области»

Границы территории объекта культурного наследия федерального значения -  
«Город-крепость Добрый, городище», XVII-XIX вв., месторасположение 

(относительно ориентира): Липецкая область, Добровский район, с. Доброе
(объект археологического наследия)

11

Условные обозначения:

___ -  Границы территории объекта культурного наследия федерального значения «Город-
крепость Добрый, городище», XVII-XIX вв.;

•  1 -  характерная (поворотная) точка



Координаты характерных (поворотных) точек границ территории объекта 
культурного наследия федерального значения -  «Г ород-крепость Добрый, 
городище», XVII-XIX вв., месторасположение (относительно ориентира): 

Липецкая область, Добровский район, с. Доброе 
(объект археологического наследия)

Номер характерной 
(поворотной)точки

Координаты характерных (поворотных) точек 
в местной системе координат (МСК-48)

X Y
1 446967.6236 1340650.4520
2 447065.7533 1340730.1985
3 447107.4069 1340925.9752
4 447186.0804 1341045.1600
5 447162.0235 1341116.9585
6 447130.9490 1341153.1161
7 447049.9419 1341159.7026
8 446940.6676 1341117.7979
9 446807.7488 1341155.2625
10 446695.5676 1341030.6019
11 446646.4345 1340800.7020
12 446811.2074 1340762.0520
1 446967.6236 1340650.4520

Метод определения координат -  геодезический.
Значение погрешности определения координат в системе координат, установленной 

для государственного кадастра недвижимости, -  0,025 м


